
Matematiğin önemini anlatmanın
bir yolu da matematiğin uygulamaların-
dan söz etmektir. Günümüzde fizik,
kimya, biyoloji gibi doğa bilimlerinin
yanısıra, mühendisliğin hemen her ala-
nında, ekonomide hatta dilbilimde ma-
tematik yaygın olarak uygulanır oldu.
Doğa bilimlerinde matematiğin uygu-
lanışı çok gerilere gider. Galileo, zama-
nımızdan dörtyüz yıl kadar önce “doğa-
nın yüce kitabı yalnızca onun yazıldığı
dili bilenlerce okunabilir; bu dil de ma-
tematiktir” demiştir. Ancak çoğu za-
man matematikçi uğraştığı problemin,
ispat etmeye çalıştığı teoremin doğa bi-
limlerinde veya başka alanlardaki uy-
gulamalarına aldırmaz. Matematiğin gi-
zemli bahçesi onun için yeterince zen-
gindir. Matematikçi olmayanları dışarı-
da tutan o yüksek duvarların ötesinde
neler olduğunu matematikçi de pek
merak etmez; ama yaratılan matematik
kuramları birgün gelir doğanın bir te-
mel yasasının keşfinde baş rolü oynar.
Onyedinci yüzyılın başlarında Kepler,
gezegenlerin hareketlerini açıklayan üç
ünlü yasa açıkladı. Astronomide devrim
yaratan bu yasalardan birincisi her ge-
zegenin yörüngesinin bir elips olduğu-
nu, Güneş’in de bu elipsin bir odağı
üzerinde olduğunu söyler. Kepler bu

çalışmasında Appollonius’un “Konik-
ler” adını taşıyan eserinden yararlan-
mıştı. Appollonius bugün Antalya’nın
doğusunda kalıntılarını gezebildiğimiz
Perge şehrinde M.Ö. 200 yıllarında ya-
şamış antik çağın en önemli matema-
tikçilerinden biriydi. “Konikler” aslın-
da sekiz kitapçıktan oluşan; çember,
elips, parabol ve hiperbolleri içeren eğ-
riler topluluğunu sistematik bir biçim-
de inceleyen bir başyapıttır. Perge’li
Appollonius bu yapıtında koni kesitle-
rini analitik yoldan da tanımlamıştır.
Bir düzlem üzerinde sabit bir noktadan
sabit uzaklıkta hareket eden bir nokta-
nın bir çember çizdiğini biliriz. İki ayrı
sabit noktadan uzaklığının toplamı sa-

bit kalacak şekilde hareket eden bir
noktanın yörüngesiyse elipstir. Bu iki
sabit noktaya da elipsin odakları denir.
Perge’li Appollonius’un sekiz kitabın-
dan sonuncusu kayıptır. İlk yedi kitap-
sa önce Yunanca’dan Arapça’ya, sonra
da Arapça’dan Latince’ye çevrilerek
yazılışından onsekiz yüzyıl sonra Kep-
ler’e ulaşmış ve gezegenlerin hareketi-
ni açıklayan doğa yasalarının keşfinde
baş rolü oynamıştı. Appollonius ise ko-
ni kesitlerini incelerken bu kuramın
gerçek hayatta uygulanabilirliğini pek
düşünmemiştir. 

Bugünün dünyasında karmaşık ve
soyut bir düşünceyle, bir öğretiyle kar-
şılaştığımızda “peki bunun bana ne ya-
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rarı var?” diye sorup, kendimizce daha
yararlı, daha gerçek dünyaya ait işlere
dönüveririz. Matematikçiyse “yarar”
veya “uygulanabilirlik” aramadan çalı-
şır; ama Appollonius örneğinde olduğu
gibi, yarar veya uygulama çok sonraları
ortaya çıkar. Riemann, Gauss ve Bolyai
gibi matematikçiler tarafından ondoku-
zuncu yüzyılda geliştirilen eğrisel uzay
geometrisi, daha sonra görelilik kuramı-
nı açıklamak için Einstein tarafından
kullanıldı. 1830’larda Galois ile başlaya-
rak gelişen ve o zamanlar soyut mate-
matiğin doruğu olarak nitelendirilen
gruplar kuramı bugün modern fizikte
yaygın olarak kullanılmakta. Matrisler
kuramı, icadından altmış yıl kadar sonra
Heisenberg tarafından kuantum meka-
niğinin matematiksel modelini kurmak
için kullanıldı. Bu matematik kuramla-
rının hiçbiri bir “yarar” gözetilerek ge-
liştirilmemişti. Oysa her biri gerçek
dünyayı anlamak, doğanın temel bir ya-
sasını ifade etmek için çok pratik birer

alet haline geldi. Nobel ödüllü fizikçi
Wigner, “matematik dilinin fizik yasala-
rının ifade edilmesine elverişli olması
mucizesi, anlayamadığımız, harikulâde
bir lütuftur” diye özetlemiş bu olguyu. 

Doğayı anlamaya çalışan bilimciler,
durmaksızın gerçeğin peşinde koşarlar.
Gerçekse yakalanmaz bir türlü. Doğa
bilimlerindeki “gerçek” aslında prag-
matiktir. Örneğin bir fizikçi elindeki
kuramı, gerçeği bilinen olgularla, göz-
lemlerle karşılaştırır ve deneylerle sı-
nar. Eğer doğayla kuram yeterince
uyuşmuyorsa, “daha doğru” bir kura-
ma, yeni bir gerçeğe doğru arayışlar
başlar. Doğa bilimcisinin uğraşı hep da-
ha doğru olanın peşinde koşmaktır.
M.S. birinci yüzyılda Ptoleme, merkezi
dünya olan bir evren modeli ortaya attı
ve yüzyıllarca bu model “doğru” olarak
kabul gördü. Onaltıncı yüzyılda Koper-
nik bu modele karşı çıktı. Kepler ise
merkezi Güneş olan, gezegenlerin gü-
neşin etrafında elipsler çizerek döndü-
ğü evren modelini gözlemlere dayana-
rak açıkladı. Kepler’in yasalarından yo-

la çıkan Newton, yerçekimi yasasıyla
gök mekaniği diye bir bilim dalını ya-
rattı. Ancak Newton’un gök mekaniği,
Güneş’e en yakın gezegenimiz olan
Merkür’ün yörüngesi hakkındaki göz-
lemleri açıklamakta yetersiz kaldı.
Einstein’in görelilik kuramı, Newton
yerçekimi yasasını değiştirince Mer-
kür’ün hareketini de kapsayan yeni bir
doğruya kavuştuk! Sanki doğanın ger-
çekleri tam yakalandıklarında kılık de-
ğiştirip elimizden kurtulan masal peri-
leri gibi bizleri peşinden koşturuyor. 

Yarın yeni gözlemlerle ya da deney-
lerle değişmeyecek gerçekler arıyorsa-
nız, onu matematikte bulursunuz. Ma-
tematikte “doğru”, zamanla değişmez.
Dünya Matematik Yılı’nda matemati-
ğin yaşgününü kutluyor olsaydık, pas-
tamızın üzerine herhalde ikibinbeşyüz
tane mum sığdırmak zorunda kalırdık.
Milet’li Thales’in üçgenler ya da Per-
ge’li Appollonius’un elipsler hakkında-
ki ikibinikiyüz yıllık teoremleri, bugün
de gerçek. Gene o çağlardan bize miras
kalan asal sayıların sonlu tane olmadığı-
nı ifade eden teoremin ispatının duru
ve yalın güzelliğini bugün bile algılaya-
biliriz. Matematik insan zekasının bin-
lerce yıldır, taş üstüne taş koyarak yük-
selttiği yüce bir yapı, görkemli bir anıt.
Bu anıtın alt sıralarında yer alan bir taş
bugün biraz tozlu olabilir, ama üzerini
şöyle bir silersek o eski taşın sağlamlığı
ve güzelliği bugün de gözlerimizi ka-
maştırır. Matematik birikimseldir, kalı-
cıdır. Akıp giden zaman içinde kaybol-
maz ve değerini yitirmez. 
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